ACTA DE APERTURA DE OFERTAS ADMISION, EVALUACION

LICITACION PUBLICA N2 006-2023/GOB.RIG.PIURA-GSRMH PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: CON CODIGO DE INVERSION N° 2195287,

ETAPA | - META: "CREACION Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y

SANEAMIENTO EN LOS CENTROS POBLADOS DE SICLAMACHE, LACCHAN ALTO Y BAIO Y LAS

PAMPAS DEL DISTRITO DE SONDORILLO, PROVINCIA DE HUANCABAMBA — PIURA.

En la ciudad de Chulucanas, siendo las 08:20 horas del 31 de octubre de 2023, en la Gerencia
Sub Regional Morropén - Huancabamba, los miembros del Comité de Seleccion designados
mediante Resolucidn Gerencial Sub Regional N° 0404-2023/GOB.REG. PIURA-GSRMH-G del 26
de setiembre de 2023, conformado por el Arqg. Carlos Alberto Chacdn Lépez - Presidente, Ing.
Marcos Daniel Flores Quinde - Miembro y Ing. Michael Antonio Lopez Alva - Miembro, se
reunieron con el propdsito de realizar el Acto de Apertura, Admision, Evaluacion de las ofertas
presentadas en el Procedimiento de Seleccidn.

A continuacidn, se procede a visualizar el registro de participantes del procedimiento de
seleccion en el SEACE, de acuerdo al siguiente detalle:

Fecha de regisiro
RUC/Codigo | Nombre o Razon Social en el procedimiento | Estado
20316093991 |G Y M CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS S.R.L. 2023-10-10 Valido
20365809179 |EL HORIZONTE S.R.L. 2023-09-28 Valido
20399019355 | MURGISA SERVICIOS GENERALES SRL 2023-09-28 Valido
20399273146 | BERAKA 0915 SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 2023-10-29 Valido
20407863250 | CORPORACION INTERNACIONAL GRUPO 2023-09-28 Vilido
ANTONIO S.A.C.
20477530665 | ODISEA PERUS S.A.C. 2023-10-12 Vilido
20482148353 | PC GROUP CONSTRUCTORA & SERVICIOS S.A.C. | 2023-10-08 Vilido
20506003351 | MEJESA S.R.L. 2023-10-26 Vilido
20508274701 | PROYECTOS ARQUITECTONICOS, TASACIONES, 2023-10-09 Vilido
TOPOGRAFICOS Y CONSTRUCCIONES S.R.L.
20516259516 |J.C.B. ESTRUCTURAS S.A.C. 2023-10-07 Vdlido
20525752730 | CONTRATISTAS GENERALES JESUS 2023-10-01 Vdlido
MISERICORDIOSO JEMI E.I.R.L.
20526126328 | CONSTRUCTORA MAURICIO NUNEZ EMPRESA |2023-10-17 Viélido
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA
20526428928 | CONSTRUCTORA JOFAR PERU S.A.C. 2023-09-28 Vilido
20539737792 | MERL CONSTRUCTORA & SERVICIOS S.A.C. 2023-10-08 Valido
20542059291 | INVERSIONES Y SERVICIOS IBIZA E.I.R.L. 2023-09-28 Valido




20600979192 |EMPRESA ZRR & ASOCIADOS S.R.L. 2023-10-25 Vélido

20602379842 | CONSTRUCTORA Y CONSULTORA SAGITARIO 2023-09-28 Valido
S.A.C.

20605757601 |S & G REINA DEL CISNE SOCIEDAD COMERCIAL 2023-10-27 Valido
DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - S & G REINA
DEL CISNE S.R.L.

APERTURA Y ADMISION DE LAS OFERTAS

Seguidamente se procede a verificar los archivos digitalizados que corresponden a las ofertas
técnicas que fueron registradas por los postores en el SEACE, a fin de comprobar la presentacion
de los documentos requeridos para la admisién de las ofertas, de acuerdo al siguiente detalle:

RUC] Cédigo Nombre o Razén Social [ Fecha Presentacion | Hora Presentacion | _Forma de presentacion
T | CONTRATACION OE LA EJECUCION DE LA OBA: CON CODIGO DE INVERSION " 2106247, ETAPA |- META: CREACION Y NEJORRWIENTO

DEL SISTEMA DE AGUAPOTABLE Y SAKEAMIENTO EN LOS CENTROS POBLADOS DE SICLAMACHE, LACCHAN ALTO Y BAIO Y LAS PAMPAS

DEL DISTRITO DE SO

20526126328 | CONSORCIO SONDCRILLO 30102023 2146:34 Electronico

203308273146 | COMSORCIO HUANCABANBA 30102023 23:14:14 Electronico

*) ADMISIBILIDAD

REQUISITO CONSORCIO SONDORILLO CONSORCIO HUANCABAMBA
\ ANEXO 01 SI CUMPLE SI CUMPLE
= ) | REPRESANTACION | SI CUMPLE SI CUMPLE
\ A
ANEXO 02 SI CUMPLE SI CUMPLE
ANEXO 03 SI CUMPLE SI CUMPLE
ANEXO 04 SI CUMPLE S| CUMPLE
ANEXO 05 SI CUMPLE SI CUMPLE
f ANEXO 06 SI CUMPLE NO CUMPLE
ESTADO ADMITIDA NO ADMITIDA
*) MOTIVACION DE LA NO ADMISION DE LA OFERTA
| 1. CONSORCIO HUANCABAMBA
RESULTADO
° El comité de seleccidn verifica lo establecido en las bases integradas y los demas
) documentos que rigen el presente procedimiento de seleccidn, pues éstas constituyen
k J/ las reglas a las cuales se someten los postores antes mencionados, en la seccion
/ CAPITULO 2.2.1.1.

[ Documentos para la admisidn de la oferta, PAG. 21 de las bases integradas,
(__ referente al inciso:



g) El precio de la oferta en soles y-

v  El desagregado de partidas, cuando el procedimiento se haya convocado a
suma alzada.

v Los precios unitarios, considerando las partidas segdn fo previsto en el dltmo
parmrafo del literal b) del articule 35 de! Reglamento.

Asimismo, la oferta incluye e monte de la prestacidn accesoria. cuando
corresponda. (Anexo N° 6)

£l precio total de a oferta y los subtotales gue lo componen ceben ser expresados
con dos (2) decimales. Los precios unitanos pueden ser exprésados con mas de
dos (2) decimales.

“El presente procedimiento se rige por el sistema de precios unitarios, de acuerdo con
lo establecido en el expediente de contratacidn respectivo”.

Ahora bien, el sistema de precios unitarios, de acuerdo con el tltimo parrafo del literal
b del articulo 35 del Reglamento sefiala lo siguiente:

“Articulo 35.- Sistemas de Contratacion

(...)

Precios unitarios, aplicable en las contrataciones de bienes, servicios en general,
consultorias y obras, cuando no puede conocerse con exactitud o precision las
cantidades o magnitudes requeridas.

En el caso de bienes, servicios en general y consultorias, el postor formula su oferta
proponiendo precios unitarios en funcién de las cantidades referenciales contenidas en
los documentos del procedimiento de seleccidn y que se valorizan en relacion a su
ejecucion real, durante un determinado plazo de ejecucion.

En el caso de obras, el postor formula su oferta proponiendo precios unitarios
considerando las partidas contenidas en los documentos del procedimiento, las
condiciones previstas en los planos y especificaciones técnicas y las cantidades
referenciales, que se valorizan en relacion a su ejecucién real y por un determinado
plazo de ejecucion.

En atencidn a lo expuesto, el comité de seleccidén aprecia que, conforme exige la
normativa de contratacién publica, en el presente caso los postores debian formular su
oferta econémica comprendiendo los precios unitarios de todas las partidas del
expediente de contratacion, asi como todos los desagregados, lo cual, conforme se ha
evidenciado, incluye los referidos al EQUIPAMIENTO MODULO JASS.

cabe precisar que, del FOLIO 38 al 77 de la oferta del postor, se aprecia que el
postor omitid en presentar el presupuesto — precios unitarios del
componente de Equipamiento Modulo JASS. Es importante anotar que la informaciéon
desagregada de la oferta resulta sumamente importante durante la ejecucion del
contrato. Es de indicar que dicha informacion se encuentra publicada en el SEACE -
seccion del expediente técnico de obra en la seccion 01 - 04 donde se encuentra
el expediente técnico completo; que a continuacion se muestra:



RESUMEN DE PRESUPUESTO EQUIPAMIENTO MODULO JASS

CONTRATO N° 006 - 2023/GOB.REG.PIURA-GSRMH-G, CON‘I’RA'I’_AC[@N
DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA ELABORACION DEL
EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO CON CODIGO DE INVERSION

PROYECTO: N°2195287, ETAPA | - META: “CREACION Y PROYECTO DEL SISTEMA DE
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO DE LOS CENTROS POBLADOS DE
SICLAMACHE, LACCHAN ALTO Y BAJC Y LAS PAMPAS DEL DISTRITO DE
SONDORILLO, PROVINCIA DE HUANCABAMBA - PIURA
ENTIDAD : GERENCIA SUB REGIONAL MORROPON HUANCABAMBA
UBICACION : SONDORILLO
FECHA AGOSTO DEL 2023
item Descripcicn ; Cosfo
I CENTRO POBLADO SICLAMACHE 32,929.10
2 CENTRO POBLADO LACCHAN 32,929.10
3 CENTRO POBLADO LAS PAMPAS 32,929.10
Costo Total de Equipamientfo 98,787.30

Resumen Presupuesto Equipamiento Modulo JASS.

CONTRATO N° 004 - 2023/ GOB.REG.PIURA-GSRMH-G, CONTRATACION DEL
SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE
TECNICO DEL PROYECTO CON CODIGO DE INVERSION N°2195287, ETAPA | -

TROVECAC: META: "CREACION Y PROYECTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO
DE LOS CENTROS POBLADOS DE SICLAMACHE, LACCHAN ALTO Y BAIO Y LAS
PAMPAS DEL DISTRITO DE SONDORILLO, PROVINCIA DE HUANCABAMBA - PIURA
ENTIDAD : GERENCIA SUB REGIONAL MORROPON HUANCABAMEA
UBICACICHN : SONDORILLO
FECHA AGOSTO DEL 2023
CENTRC POBLADO: SICLAMACHE - EQUIPAMIENTO DE JASS

Hem Descripcion und wehado |P.unitario| Parcial
Oficina Adminisirativa 15.545.0
1.13|CompJradors und. 4.00| 2.500.00] 1C€.000.CO
1.20|Imprescrg und. 220 S0C.00|  1.000.00
1.30|Escritorio (1.5 x 0.85] und. 400 410.00| 1.£4000
1.£0|Estgnie g Meral ge 2x 05 xC.3 ung. 200] 35C.00 £00.00|
1.50|50'as una. 700| 115.00 805.c0
1.69|Wriles g2 ezcrtado qio 1.0¢| 1.500.00| 1.500.C0
2.00|Operacion y Manienimiento del Sistema 17.384.10
2.1|Hemamienias 3.622.07
2.1.1|Anreoics ge sagungag und. 200 15.50 31.00|
2.1.2|uaves fias Jusgo 200 30720 £14.40
2.1.3|Ugve p/grifo und. 200 1800 36.00
2.1.4|Ugve estison juego 10" S 18" Juego 200 47928 F36.48)
2.1.5|Ugve francera juego (5" - 187 Jusge 200 73116 1.482.33
2.1.8|Arco ce serra fubular und. 200 12.85 25.30
2.1.7|Desgrmaderss juego ds 10 piezas Jusge 1.50] &7.09 47.0%
2.1.8|&l'cate mecarice ung. 2.00 14.28 28.55
2.1.¢|Esparvio ge d % 18 ung. 2.00 28.56 57.12
2 1.3¢|Pala cicuchara und. 2.00 44.23 88.45|
2.1.11|Comea g& acero forjogo 4 iionas ung. 200 124.48 253.35
2.2|malericles para reparaciones 13,742.01
2.2.1|Tuperc de 1° M 400,00 25 1,542.00
2.22|Tuperade 1 1,2 Ml 238.50 486) 1,159.01
2.2.3|Tuperia de 2 [ 400,00 T.64| 458400
2.2.4|Reguccion 1 1;2°g 1" ungd 10.0C 3.60 36.00
2.2.5|Recuccion 2" a 1* ung 1000 4.20 42.00
2.2.¢|Reguccion 2 g 1 12 und 10.0¢ £.20 £2.00
2.2.7|Pegaomento BVC Agug =n 10.00 14.41 14410
2.2 8|Cinza T2fion una. 54.00 1.20 44.80
2.2.9|Ucve Pass BVC 1/2° ungd. 150.0C] 8.50 £50.00
2.2.19|Medidor d= couggl chomo unico @ ung 2000 129.90| 2.555.00
2.2.11|Arena especici para firs ienfe m3 30.00 F$0.00| 2.700.00
[rotaL | s2.929.10|

Presupuesto equipamiento Modulo JASS -Siclamache




CENTRO POBLADO: C.P. LACCHAN - EQUIPAMIENTO DE JASS
[ Descripcion Und Melrado |P.Unitario| Parcial |
Oficing Administrativa 15,545.0)
1.10(Computadery Und. 400| 2,500.00( 10.000.00
1.20|impresora Und. 2.00( 50000 1.000.00
1.30|Escritorio (1.8 x C.25]) Und. £.00 =10.00| 1.840.00
1.40|Estonte de Metalod=2x0.8x0.3 Urd. 2.00 300.00 600.00)
1.50|3illas Und. 700| 71500 805.00]
Utiles d= escritorio alb 1.00| 1.500.00| 1.500.CQ
2.00|Operacién y Mantenimiento del Sisfema 17.384.10
2.1|Hemramientas 3.622.09
2.1.1|Arteojos de seguriciad Urd. 2.00 15.50 31.00)
2.1.2|Llaves fijos Jusgo 200 30720 514.40
2.1.3|Llave pfgrifo Urd. 2.00 13.00 34.00
2.1.4|Lgve esfilson juego 107 a 18 Juego 24 47¥.23 §58.45
2.1.5|Llav= francesa jusgo {B"- 187) Jusgo 2.00 731.158| 1.452.33
2.1.8| Arco de si=ma fubular Und. 2.00 12.85 25.30
2.1.7|Desormadores jusps o= 10 piezos Jusgo 1.00 87.0% £7.0¢
2.1.8|Alicaf= mecanico Und. 2.00 14.25 28.55]
2.1.%|Espatula ae 5" x 15 Und. 2.00 28.56 57.12]
2.1.10|Pglo c/cuchara Und. 2.00 4425 £8.45]
2.1.11[Comba d= accers forjado £licras Und. 2.00 126.6%9 253.35]
2.2|Maierigles para rep iones 13,742.01
221 |Tubena de 1" Ml $00.00 257 1.542.00
222|Tuberia de 1 1/2° Bl 238.50 486 1.159.11
223|Tuberia e 2" Ml 300.00 7.44| 458400
2.2.4|Raduccion] 1/2°a 1" Und 18.00 .60 3£.00|
2.2 5|Reduccion2 0 1" Und 1C.00 420 42.00]
2.2.4|Reduccion2"a 11/2° Und 10.00 4.20 42.00)
2.27|Pegaments PVC Agua Gin 1C.00 1441 14410
2.2.8|Cinta Tefion Und. 5400 1.20 $4.80)
2.2.5|Ugve Paso PVC 1/27 Und. 100.00 5.50 £50.00
2.2.10|Medgider de coudal chomo uniceo @ Und 20.00 129.90| 2.598.00
22.11|Arena especial pora fitre lerto m3 30.00 $0.00| 2.700.00
frotaL | 32.929.10]

Presupuesto equipamiento Modulo JASS -Lacchan.

CENTRO FOBLADO: C.F. PAMPAS - EQUIFAMIENTO DE JASS
Hem Descripcion und Melrado |P.unilario) Parcial

oficina Adminishrafiva 15,545.0

1.10|Compuradera und. 400| 2.500.00| 10.000.00

1.20|Imnprascag und. 20c| 500.00| 1.000.00

1.80|Escrirorio (1.8 x 0.85) ung. 400 410.00 1.640.00

140 |Estonte ge Mergi de 2 X088 x 03 Lnd. 200 30C.00 £00.00

1.50{5kas und. To0 115.00 B03.00)

1.60|Uriles de escrtorio gb 100| 1.,500.00| 1.500.00

| 2.00|Operacion y Mantenimiento del sistema 17,384.10

\ J | 2.1 |Heramienias 3.4220%
NSNS 2.1.1| Arcecios ae seguricag ung. 200  15.50 31.00
2.1.2|Licves figs Jueco 200| 30720 £12£.40

2.1.3|ucve p/arife und. 200 18,00 38.C0

2.1.4|Licve estisonjuege 107 15 Juege 200 47925 $56.44

2.1.5|Ligve francesa jusgo (8" - 157 Juego 200 731.38| 146233

2.1.4|Arco ge s2ma noular und. pefiale] 12.65 25.30

2.1.7|Desarmogones juege de 10 osas Jusgo 1.00 £7.09 37.07)

2.1.8|Alcare mecanico una. 200 1428 2B.56

2.1 P|Escoviage 5 x 15 und. Z2.00 28.58 §7.12

2.1.10|Pala cicuchara und. 2.00 4423 88.45

2.1.11|Combg de gcero forjado 4 [lomas ungd. 2.00] 132849 253.28

2.2|Maienicles para reparaciones 13,782.01

221 |Tuberic de 1° [ 400,00 2.57| 1.542.00

2.22|Tuceriade 1 142" ] 235.50] 4.85 1.15§7.11

2.2.3|Tucerc e 2 vl 400.00/ 7.64| 458400

2.2 £|Rsgduccion 1 1/2°a 1" Und 10,00 3.60 36.C0

2.2.5|Reguccion 2 g 1" und 10.9¢ 4.20 42.00

2.2.6|Recuccion 2 a 1 1/2° und 10.00 420 42.00

2.2.7|Pegamento FVC Aguad @ 1000 14.41 144.10

2.2.8|Chnra Teflon Unga. 3400 1.20 62,30

2.2.¢|Ligve Pase SVC 1/ una. 160.00 8.50 850.00

{./ 2.2.10|Meglider de cgudal chemo wrico @ und 2000| 129.90| 2.588.00

/ 2.2.11|Arena especial para fitro lente m3 30.0C 9C.00| 2.700.C0

ff /
/ ; [rorad 32,927.10)
v
[
’ Presupuesto equipamiento Modulo JASS -Las Pampas.



Por las consideraciones expuestas, el Comité aprecia que el postor, no presento el
Anexo N° 6 conforme a lo requerido en el literal g) del numeral 2.2.1.1. — “Documentos para la
admision de la oferta”, el cual exigia que la oferta econémica se presente en soles y “los precios
unitarios, considerando las partidas seglin lo previsto en el Ultimo parrafo del literal b) del
articulo 35 del Reglamento”, es decir, proponiendo los precios unitarios considerando las
partidas y desagregados contenidas en los documentos del procedimiento (Ref. Resolucion del
Tribunal de Contrataciones 0075-2020-TCE-54).

Es de indicar también que segln el formato del anexo 06 de las bases integradas que son las
reglas definitivas del presente proceso de seleccidn; por consiguiente, deberdn ser en funcién
a ellas que el postor formule su oferta. Los postores deben de incluir el siguiente punto en su
anexo 06:

Importante

= Encaso que el postor reduzca su oferts, segtin lo previsto en el arficuio 68 del Reglamento, debe
r nuevamente este Anexo.
Consignar fa fecha del presupuesto del expediente técnico de obra.

erta no incluye el tributo

d

g
materia de la exoneracién, debiendo incluir el siguiente texto:
“Mi oferta no incluye [CONSIGNAR EL TRIBUTO MATERIA DE LA EXONERACION]".

s El andlisis de precios unitarios y el detalfe de los gastos generales fijos y variables no se
presentan en Ia oferta, sino para el perfeccionamiento del contrato.

*Pag 121 de las bases integradas

- El postor debe de consignar en su oferta econémica la fecha del presupuesto de
obra del expediente técnico.

Ahora bien, de la revisién de la oferta en el anexo 06 — oferta econdmica (folio 38 —
77), no consigna fecha del presupuesto de obra del expediente técnico, segin lo
solicitado en las bases integradas del procedimiento de seleccién.

Sin perjuicio de lo expuesto, cabe reiterar que la fecha de determinacién del valor
referencial (presupuesto de obra) que se consigna en las Bases debe coincidir con la
fecha de determinacién del presupuesto de obra que contempla el Expediente Técnico
de Obra, tal como se establece en el numeral 1.3 del Capitulo 1 de la Seccién Especifica
de las Bases Estdndar aplicables para la contratacion de la ejecucién de obras.

Por tanto, a efectos de aplicar la férmula polinémica y efectuar el reajuste que
contempla la normativa de contrataciones del Estado, es necesario identificar los
indices unificados de precios que estuvieron vigentes al momento de la elaboracién del
presupuesto, para lo cual debe considerarse la fecha de determinacidn del presupuesto
de obra consignada en el Expediente Técnico de Obra, referencia (OPINION N2 097-
2019/DTN,.

Por las consideraciones expuestas anteriormente, la oferta del postor CONSORCIO
HUANCABAMBA, queda NO ADMITIDA.



Finalmente, el comité de seleccidn precisa:
FUNDAMENTACION JURIDICA:

% La OPINION N2 011-2019/DTN, en la conclusién, en el numeral 3.2 dice... “El comité de
seleccidn es el Unico competente para determinar si la oferta del postor adolece de un
error material o formal que puede ser objeto de subsanacion, al amparo de lo dispuesto
en el articulo 39 del Reglamento, para lo cual debe tenerse en consideracion los criterios
desarrollados en la presente opinién, asi como los principios que inspiran a la
contratacion estatal.

< Deconformidad a la Resolucion N201962-2020-TCE-51 (///) Asimismo, es preciso indicar
que cada postor debe ser diligente, y presentar ofertas claras y congruentes, de tal
manera que el comité de seleccion pueda evidenciar lo que el postor se encuentra
ofertando sin recurrir a interpretaciones. Asimismo, la evaluacion del comité de
seleccion debe darse en virtud a la documentacion obrante en la oferta, no pudiendo
considerar hechos o datos no incluidos por el propio postor en su oferta, que no hayan
sido expresamente descritos ni aseverados, y que por si solos permitan identificar la
exigencia o requerimiento que desea acreditarse estando impedidos de realizar
interpretacion alguna a la informacidn contenida en la oferta.

CONCLUSION

Se concluye que la formulacién y presentacion de la oferta es de entera responsabilidad del
postor, de manera que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracidon o
en los documentos que la integran deben ser asumidas por aquél. Sin que la entidad o los demas
competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado o diligencia que correspondan a
eventos de caracter INSUBSANABLES.

Como acto seguido el comité seleccion inicia la etapa de evaluacion de las ofertas que fueron
admitidas.
EVALUACION DE OFERTAS

La evaluacion se realiza sobre la base de cien (100) puntos.

Para determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelacién de las ofertas, se
considera lo siguiente:

POSTOR PRECIO (P.MAX: 95) | SOSTENIBILIDAD INTEGRIDAD EN LA | PUNTAJE
AMBIENTAL Y SOCIAL | CONTRATACION TOTAL
PUBLICA
CONSORCIO Monto ofertado Si presenta. No presenta.
SONDORILLO | ¢/ 3¢ 647 898.28 98.00
soles. Puntaje: 03 puntos 0 puntos. puntos

Puntaje: 95 puntos




Siendo las 11.40 horas del mismo dia y luego de leida el Acta, se suscribe por los Miembros del
Comité con los resultados descritos anteriormente.

Presidente Arg. Carlos Alberto Chacén
Lopez.

1er Miembro Ing. Marcos Daniel Flores
Quinde

2do Miembro Ing. Michael Antonio Lopez Alva.




